REQUERIMENTO/2019.

 Requeremos à Mesa, depois de ouvido o Plenário e cumpridas às formalidades regimentais,

que seja dirigido veemente apelo a Excelentíssima Senhora Prefeita do Município de Caruaru,

Raquel Lyra, extensivo ao Senhor Secretário de Governo, Rubens Rodrigues da Silva Junior,

e a Senhor Secretário de Serviços Públicos, Bruno França, no sentido de que o Poder Executivo

Municipal, viabilize a ação de capinação na Praça Pública do bairro das Rendeiras, no município de

Caruaru.

JUSTIFICATIVA

O Fato: A Praça Pública do bairro das Rendeiras é um importante equipamento de lazer

para todos os moradores do referido bairro, tendo em vista que o espaço está próximo de igrejas,

mercados e outras áreas de lazer, sendo muito utilizado como área para a prática de esportes como

a corrida, a caminhada pelos moradores da localidade, ou ainda, para encontro de amigos e

familiares que veem no espaço uma forma de lazer gratuita. Contudo, há muito tempo não é

realizada uma ação de capinação na Praça Pública do bairro das Rendeiras, o que tem promovido

um aumento da insegurança, já que criminosos aproveitam o crescimento desordenado das plantas

e árvores presentes na praça para a prática de atos ilícitos.

Consequências: A capinação se faz necessário para garantir mais segurança e qualidade

neste equipamento público que é amplamente utilizado pelos moradores do bairro das Rendeiras,

sendo a sua execução de essencial importância tendo em vista os benefícios que após a sua

execução serão dados para todos os moradores.

Dê Ciência: Aos citados, através dos e-mails narrados a seguir, Secretário de Governo

(rubens.junior@caruaru.pe.gov.br) e Secretário de Serviços Públicos

(brunofranca.sesp@outlook.com), como também a todos os órgãos da imprensa.

Sala das Sessões da Câmara de Vereadores, 14 de Maio de 2019.

		2019-05-14T10:56:51-0300
	Vereador Tafarel